[image: image1.png]

浙市监知〔2020〕8号
关于申报2020年度浙江省知识产权

预警分析项目的通知
各市、县（市、区）市场监管局，各有关单位：

为防范化解产业链知识产权重大风险，提高企业知识产权风险预测预警和防控能力，加快建立以产业数据、知识产权数据为基础的新兴产业知识产权决策预警机制，促进产业链、创新链“两链”融合，根据《关于全面强化知识产权工作的意见》部署和年度工作安排，决定启动2020年度知识产权预警分析项目申报工作。现将有关事项通知如下。
一、项目内容
（一）研究时限及支持方式
项目研究时限为2020年8月-2021年3月，省财政将通过“后补助”方式给予一定的经费支持（宁波除外），立项总数不超过20项。
（二）研究领域
1.数字经济领域：包括计算机、网络安全、通信、大数据等新一代信息技术，机器人、电子信息机电、电子设备等智能制造，区块链、物联网、车联网、云计算等互联网技术，以及集成电路、文化数字等。
2.生命健康领域：包括药品、医疗器械、智慧医疗服务等。如新药研发、原料药、化学药品、现代中药、生物药品、制药设备、药用辅料及包装、诊断设备及试剂、植入介入器械、卫生材料及低价值医疗耗材、治疗设备、康复设备、辅助设备、互联网医疗数据服务、医疗信息处理和存储支持服务等。
3.新材料领域：包括先进钢铁材料、先进有色金属材料、先进高分子材料、先进无机非金属材料、高性能纤维及制品和复合材料、前沿新材料、新材料相关服务等。
（三）研究内容
1.开展全球专利分布分析。项目承担单位应至少检索九国两组织（中国、美国、日本、德国、英国、法国、瑞士、韩国、俄罗斯、欧洲专利局、世界知识产权组织）的专利文献，分析所属技术领域的整体专利分布，包括专利权人（权利人性质、国别等）分析、各分支技术的主要竞争对手专利分析等；对美国、欧洲、日本的专利分布情况作重点分析，筛选出所属技术领域的关键技术、核心技术专利，分析其专利状况，并分析在上述国家和地区主要专利拥有者的构成及其相应技术研发优势；对我省相关企业在上述国家和地区（不含中国）的专利状况作出与国外相关企业的比较分析。
2.开展中国专利分布分析。项目承担单位应对本项目所属技术领域中国专利分布情况作出整体分析，并对本项目各分支技术在中国的专利分布进行分析，分析主要专利拥有者构成，同时筛选出本项目的关键技术、核心技术在国内的专利分布及主要竞争对手，制作专利地图；对我省相关企业的专利状况与兄弟省、市及国外相关企业的专利状况作出对比分析，并分析其技术优势与劣势。
3.开展预测与预警分析。项目承担单位应结合本项目所属技术领域国内外专利的整体分布、各细分技术领域的专利分布、专利权人及专利状况分析，预测将来一段时间本项目所属技术领域的国际与国内技术研究重点和方向，结合我省相应技术领域的技术现状，对我省相关产业发展可能带来风险的专利作重点分析。
4.开展行业和企业调研。项目承担单位应以本项目所属技术领域龙头企业为调研对象（调研企业数不得少于3家），了解掌握我省企业对本项目所涉技术的掌握情况，产业链布局情况、自主知识产权拥有情况及专利组合、标准必要专利等情况，并根据专利检索分析结果，分析我省相关企业和产业是否存在知识产权侵权风险。
5.建立专题数据库。项目承担单位应根据本项目所属技术领域检索到的专利及非专利文献，建立专利预警分析数据库及数据库检索式。
6.完成专利预警分析报告。项目承担单位应根据专利预警分析结果，结合我省对所属技术领域的相关产业发展规划、相关企业和研发机构的技术现状，分别从政府、行业和企业层面对我省相应产业政策制定、自主创新策略和专利布局等提出合理化建议，形成专利预警分析报告以及2000字以内的成果摘要（专报）。
7.研究成果推广使用。项目承担单位应在完成本项目预警分析，形成分析报告后，及时组织我省相关行业企业、科研院所，召开专利预警分析报告推介、发布会（参会单位不得少于50家），发布预警分析结果，免费向参会单位提供本项目相应专利数据库资源。
8.绘制知识产权产业创新图谱。根据全省各市、县（市、区）专利、企业、人才、团队、资本和产业大数据，按照各产业链各环节，绘制创新型企业地图、研究团队地图、工程师人才地图、技术资本地图等，形成知识产权产业创新图谱，全景洞察产业链优势与不足，给出产业强链补链解决路径。
9.开发知识产权护航产业发展公共服务平台。基于项目研究成果和产业专利大数据资源，开发知识产权护航产业发展公共服务平台，将项目研究成果以信息化、可视化、网络化方式对外呈现，为政府创新决策、产业发展规划、企业技术研发和专利布局提供决策支撑。
研究内容1-7必做，8-9选做。
二、申报条件
(一)在浙江省行政区域内注册，具有独立法人资格的企事业单位。鼓励省内知识产权服务机构、行业龙头企业、行业协会与省外知名服务机构进行联合申报，集聚全国优质资源参与项目研究。
（二）具有完成本项目研究任务所必须的合法专利数据资源，具备产业大数据处理与分析能力，近三年承担政府机关、企事业单位委托的产业专利分析项目3项以上。
（三）具有承担本项目的专业团队，团队成员不少于5人，其中至少应有2人具有副高以上专业技术职称，至少应有2人持有专利代理师资格证书。
（四）申报单位及法定代表人的社会信用良好，近三年无不良信用记录。
三、申报程序
本项目遵循“公开申报、层级推荐、择优支持、注重实效”的原则，具体申报程序如下：
（一）各申报单位于6月22日22:00前，登陆浙江省知识产权信息化管理系统（http://zscq.zjamr.zj.gov.cn，以下简称申报系统）进行网上填报，上传相关附件材料。
（二）申报单位为省级有关单位的，经主管部门同意后，通过申报系统自荐至省局。同一省级单位自荐项目数不超过2项。
（三）各市市场监管局于6月26日前完成申报系统审核推荐工作。各市市场监管局要统筹做好本地区组织申报、审核工作，在所辖县（市、区）推荐的基础上进行择优推荐。其中，杭州市不超过10项，衢州市、丽水市、舟山市不超过3项，其他各市不超过6项。

（四）省局相关业务处室7月1日前完成推荐项目初审工作，确定候选项目名单。
（五）各申报单位于7月2-3日登陆申报系统，打印含水印的项目申报书并签章，会同相关附件，一式两份简装成册并寄送省局。
（六）省局组织专家对项目进行评审，择优立项，签订项目合同书。
四、有关要求
（一）申报单位应如实填写项目申报书，确保申报材料真实、准确、规范。申报单位确认成为项目承担单位后，不得将项目进行转包、分包。申报单位在项目申报、立项及实施过程中有弄虚作假、侵犯他人知识产权等行为的，一经查实，将取消项目资格并向社会公示。
（二）各市、县（市、区）市场监管局要立足我省产业发展重点和区域特色优势产业，坚持需求导向、效果导向，强化风险意识、责任意识，认真做好项目申报组织和管理工作。
（三）项目承担单位所在市场监管部门要强化项目过程管理，积极为相关企业调查、研究成果推广使用等后续项目实施工作提供支持和保障。
（四）鼓励行业企业参与项目研究，允许在项目实施过程中将被调查龙头企业相关业务负责人增补为项目组成员，在项目验收通过后予以确认。
（五）省局将根据项目完成质量和产业发展需求，遴选部分优秀项目开展滚动研究，给予持续支持。
纸件材料寄送地址：杭州市拱墅区莫干山路77号金汇大厦 省市场监管局知识产权发展处。联系电话：0571-89761352，89761317。申报系统技术支持：0571-85786946。
附件：项目推荐汇总表
浙江省市场监督管理局

2020年6月10日

浙江省市场监督管理局办公室                2020年6月11日印发
- 6 -
- 7 -